Filii Ilii sacrificia defraudabant & sibi attribuebant multitudine. *1. Reg. 2. 12.*
Quare sacra tecta non intauratis templi? nolite ergo amplius accipere pecuniam, quæ ordianem vestrum. *4. Reg. 12. 7.*

Namquid ego spelunca latronum facta est domus ista? &c. *Fere. 7. 11.*
Peccata populi mei comedent, & ad iniquitatem eorum sublebabunt animas eorum. *Osee 4. 8.*
Et vinum damnatorum bibebant in Domo Dei sui. *Amos 2. 8.*
Fortitudinem Gentium comedetis, & in gloria earum superbetis. *Isa. 61. 6.*
Et eduxit unam de leuculis suis, & leo factus est: & didicit capere pradam, hominemque comedere. *Ezech. 19. 3.*

Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes pradam ad effundendam sanguinem, & ad perdendas animas, & avari ad sectanda lucra. *Ibid. 22. 27.*
Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum: facta sunt eorum in delictum. *Osee 8. 11.*

Ve qui opulenti estis in Sion, & confidistis in monte Samariae. *Amos 6. 1.*
Quis in vobis, qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? *Malac. 1. 10.*
Et efficiebat omnes vendentes, & ementes in templo. *Matt. 21. 12.*

Non enim quero quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. *2. Cor. 12. 14.*

Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ sunt Jesu Christi. *Philip. 2. 21.*
Non quæ quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. *Ibid. 4. 17.*
Noctæ & die operantes, ne quem vestrum gravaremus, predicavimus in vobis evangelium Dei. *2. Thess. 3. 8.*

Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse -- non cupidum, &c. *1. Tim. 3. 2.*
Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem -- non turpis lucri cupidum. *Tit. 1. 7.*

Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi. *Altit. 20. 29.*

Argentum & aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis: quoniam ad ea que mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ. *Ibid. v. 33.*
Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie. *1. Petr. 5. 2.*

Sacerdotes mali & eorum puniuntur.

Core, Dathan, & Abiron seditionem movent, eosque quævis terra absorbet, illum vero cum scelis de vorat ignis, sed & alios 14700. murmuratione consensit incendium. *Nam. 16.*
Ob peccatum filiorum Ilii, & animam patris indulgentiam, fit illi & domus eius consumatio, ac mors filiorum predictorum. *1. Reg. 2.* Heli autem erat senex valde, & audivit omnia, quæ faciebant filii sui universo Israeli: & quomodo dormiebant cum mulieribus, quæ observabant ad ostium tabernaculi. *v. 22.*

Predixi enim ei (Heli, & Domini) quod judicaretur esse domum ejus in æternum propter iniquitatem, eo quod noverat indigne agere filios suos, & non corripuit eos. *Ibid. 3. 13.*

Abiathar quoque sacerdoti dixit rex (Salomon) Vade in Anathoth ad agrum tuum, equidem vir mortis es: sed hodie te non interficiam, quia portasti arcam Domini Dei coram David patre meo, & sustinisti laborem in omnibus, in quibus laboravit pater meus. *3. Reg. 2. 26.*

Ve impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei. *Isa. 3. 11.*
Gruviter expulsiat Dominus cum filiis Israel, & Iuda, ac postissimum cum pastoribus ac Prophetis, quod non respicientes accepta a Deo varia beneficia, adoraverunt idola, a quibus nihil boni expectare poterant, propterea devotandos prædicis. *Jerem. 2. 5. Osee 5. 1.*

Milvus in celo cognovit tempus suum, turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini. *Isaiah 8. 7. Isa. 42. 2.*

Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam: quia tu scientiam respicisti, repellam te, ne sacerdotio (Israel) fungaris mihi: & oblita es legis Dei tui, oblivisceris florum tuorum & ego. *Osee 4. 6.* Et erit fuscus populus, sic sacerdos: & visitabo super eum vias ejus, & cogitationes ejus reddam ei. *ib. v. 9. vide idem Isa. 24. 3.*

Propheta conquiratur Dominum ab Israel non honorari, neque timere, quodque sacerdotibus aspicitur nomen Domini, quorum respicit sacrificia, gratiam habent oblationem, quæ in omni loco simulanda offertur. *Malach. 1. Soph. 3. 4.*

O Sacerdotes Si nolueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, ut deis gloriam nominis meo, ait Dominus exercituum: mittam in vos egestatem, & maledicam benedictionibus vestris, & maledicam illis: quoniam non posuistis super cor. *Malach. 2. 1. Nos autem recel-*

recessistis de via, & scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum. *Ibid. v. 8.*

Et sedit Demetrius super sedem regni sui: & venerunt ad eum viri ianqui & impii ex Israel: & Alcimus dux eorum, qui volebat fieri sacerdos. *1. Mach. 7. 4. Sed & Alcimus impium constituit in sacerdotium, & mandavit ei facere ultionem in filios Israel. v. 9. Et factis agebat Alcimus pro principatu sacerdotii sui. Ibid. v. 21.*

Sacerdotium spirituale.

S ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in pecalium de cunctis populis: mea est enim omnis terra. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. *Exod. 19. 5.*

Vos autem sacerdotes Domini vocabimini: Ministri Dei nostri, dicitur vobis. *Isa. 61. 6.*
Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. *1. Petr. 2. 9.*

Qui dilexit nos, & lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum, & sacerdotes Deo & Patri suo. *Apoc. 1. 5.*
Et fecistis nos Deo nostro regnum, & sacerdotes: & regnabimus super terram. *Ibid. 5. 10.*

Sacerdos, non lex, aut Scriptura sola, est index. Vide supra.

Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse: perpexeris inter sanguinem & sanguinem, & causam & causam, lepram & lepram: & iudicium inter portas tuas videris verba variari: surge & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad sacerdotes Leviticæ generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore: quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem. *Deut. 17. 8.* Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdoti imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & decreto iudicis, morietur homo ille, & aures malum de Israel: cunctisque populus audiens iudicis, ut nullus deinceps intumescat superbia. *Ibid. v. 12.*

Labia enim sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore ejus: quia Angelus Domini exercituum est. *Malach. 2. 7.*

T I T U L U S II.

Sacramenta & Sacramentalia.

Qui manducat meam carnem, &c. in me manet & ego in illo, &c. *Joan. 6. 57. vide totum contextum.*
Baptizetur unusquisque vestrum -- in remissionem peccatorum. *Act. 2. 38.*
Tunc imponebant manus super ipsos, & accipiebant Spiritum Sanctum. *Ibid. 8. 17.*
Salvos nos facit Baptisma. *1. Petr. 3. 21. Tit. 3. 5.*

Sacramentum Confirmationis.

Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum. *Act. 8. 17.*
Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos. *Ibid. 19. 6.*
Qui autem confirmat nos nobiscum in Christo, & qui unxit nos Deus: qui & signavit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. *2. Cor. 1. 21. Vide & Hebr. 6. 2. de doctrina impositionis manuum.*

In quo & vos, cum audieritis verbum veritatis (Evangelium salutis vestre) in quo (Clerici) & credentes signati estis Spiritu promissionis Sanctæ. *Ephes. 1. 13.*

Sacramentum Penitentia.

Et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta & in celo, &c. *Matt. 18. 18.*
Accipite Spiritum Sanctum: quoniam remiseritis peccata, remittantur eis. *Joan. 20. 22.*
Pro Christo ergo legatione fungimur. *2. Cor. 5. 20.*

Sacramentum extremæ unctionis.

Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: & oratio alicui salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. *Jos. 5. 14.*

Sacramentum Ordinis.

Segregate mihi Saulam & Barnabam, (inquit Spiritus Sanctus) in opus, ad quod assumpsi vos: Tunc ieiunantes, & orantes, imponebuntque eis manus, dimiserunt illos. *Act. 13. 2.*
Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei. *Ibid. 20. 28.*

Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum Presbyteri. *1. Tim. 4. 14.*
Manus cito nemini imponeris, &c. *Ibid. 5. 22.*
Accipite te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. *2. Tim. 1. 6.*

Et constituas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi. *Tit. 1. 5.*
Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, &c. *Joan. 20. 22.*

Sacramentum Matrimonii.

Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhaerebit uxori suae: & erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia, *Ephes. 5. 31*

Viri, diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam. *Ibid. v. 25*
Salvabitur autem (mulier) per filiorum generationem; si permanserit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum societate. *1. Tim. 2. 15*

Sacramentalia scilicet aqua laustralis, agnus Dei, &c. &c. recte adhibentur.

Quia omnis creatura Dei bona est, &c. sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. *1. Tim. 4. 4*

Sacrificium Novi Testamenti. Vide Missa.

TITULUS III.

Salus. Vide & beatitudo.

Salus spiritualis quomodo adquiratur.

Domine Deus meus clamavi ad te, & sanasti me, *Psal. 29. 3*
Sana animam meam quia peccavi tibi. *Ibid. 40. 5*

Qui sanat contritos corde: & alligat contritiones eorum. *Ibid. 146. 3*
Ecce Deus noster iste expectavimus eum, & salvabit nos. *Ista. 25. 9*

Israel salvatus est in Domino salute aeterna. *Ibid. 45. 17*
Deus iustus, & salvans non est prater me. *Ibid. v. 21*

Sana me Domine, & sanabor: saluum me fac, & salvus ero: quoniam laus mea tu es. *Jerem. 17. 14*
Et salvabo eos in Domino Deo suo. *Osee 1. 7*

Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me inveniet eam. *Mat. 16. 25*

Salus animae in sanctitate iustitiae melior est omni auro, &c. *Ecclesi. 30. 15*
Salus a solo Deo est.

Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? *Psal. 26. 1. Vide & Psal. 3. 9. 17. 3. 32. 16. 72. 25*

Tu es ipse rex meus, & Deus meus: qui mandas salutes Jacob. *Ibid. 43. 5*
Quia ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel, Salvator tuus, &c. &c. *Ista. 43. 3*

Ego sum, ego sum Dominus, & non est absque me Salvator. *Ibid. v. 11*
Vere in Domino Deo nostro salus Israel. *Jerem. 3. 23*

Ego autem Dominus Deus tuus, (qui te eduxi) ex terra Aegypti: & Deum absque me nascis & Salvator non est prater me. *Osee 13. 4*

Unus est legislator, & iudex, qui potest perdere, & liberare. *Jacob. 4. 12*
Ex Dei gratia & misericordia per Christum confertur.

Christus est lapis angulis, &c. Et non est in alio aliquo salus. *Act. 4. 11. ad Ephesios 2. v. 5. & 8*

Apparuit autem gratia Dei Salvatoris nostri, &c. *Tit. 2. 11*
Christus Unde & salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum. *Heb. 7. 25. Vide & Christus.*

Salus corporalis mirabiliter commendatur.

Et melior est corpus validum, quam census immensus. Nulla divitiae meliores sunt sanitae corporis, &c. *Ecclesi. 30. 15*

Salubriter conservatur.

Insuper & universos languores & plagas, quae non sunt scriptae in volumine legis huius, inducet Dominus super te, donec te conterat. *Deut. 28. 61*

Iucunditas cordis haec est vita hominis -- & tristitia longe repelle a te, multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in illa. Zelus & iracundia minuunt dies, & ante tempus senectam adducet cogitatus. *Ecclesi. 30. 23. Vide totum contextum.*

In omnibus operibus tuis esto velox, & omnis infirmitas non occurret tibi. *Ibid. 31. 27*
Ecce sanus factus es: jam noli peccare. *Joan. 5. 14*

TITULUS IV.

Salvatio.

Salvatoris exemplum.

Mosys egressus in occursum cognati sui, adoravit, & osculatus est eum: salutaveruntque se mutuo verbis pacificis. *Exod. 18. 7*

Apparuit ei (Mesian) Angelus Domini, & ait: Dominus tecum, virorum fortissime. *Judic. 6. 11*
Ingressi sunt domum adolescentis Levitae -- salutaveruntque eum verbis pacificis. *Ibid. 18. 15*

Et egressus est Saul obviam ei (Samuel), ut salutaret eum. *1. Reg. 13. 10*

Missi

Missi (David) decem juvenes, & dixit eis: Ascendite in Carmelum, & venietis ad Nabal, & salutabitis eum ex nomine meo pacifice. *1. Reg. 29. 3. 2. Reg. 8. 10*

Accedens autem David ad populum, salutavit eos pacifice. *Ibid. 30. 21*
Et ignorans (Tobias) quod Angelus Dei esset, salutavit eum, & dixit: Unde te habemus bene juvenis? *Tob. 5. 6*

Et venit (Nicanor) ad Judam, & salutaverunt se invicem pacifice. *1. Mac. 7. 29*
Ascendit Nicanor in montem Sion: & exierunt de sacerdotibus populi salutare eum in pace. *Ibid. v. 33*

Et occurrit Jonathas regi in Joppen cum gloria, & invicem se salutaverunt, & dormierunt illic. *Ibid. 11. 6*

Intrantes autem in domum: salutate eam, dicentes: Pax huic domui. *Mat. 10. 12*
Et ecce Jesus occurrit illis (mulieribus) dicens: Avete. Illae autem accesserunt, & tenuerunt pedes ejus, & adoraverunt eum. *Ibid. 28. 9*

Et ingressus Angelus ad (Mariam) dixit: Ave, gratia plena: Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus. *Luc. 1. 28*

Et intravit (Maria) in domum Zachariae, & salutavit Elisabeth. *Ibid. v. 40*
Stetit (Jesus) in medio eorum (discipulorum) & dicit eis: Pax vobis. *Ibid. 24. 36*

Salutate vos Ecclesiae Afr. Salutant vos in Domino multum, Aquila & Priscilla, cum domestica sua Ecclesia. *1. Cor. 16. 19*

Salutant vos omnes fratres. Salutate invicem in osculo sancto. *Ibid. v. 20. Vide & Phil. 4. 21. Coloss. 4. 12. Tit. 3. 15. Hebr. 13. 24. 1. Petr. 5. 13. 3. Joan. v. 14*

TITULUS V.

Salvatrice. Vide Chorus.

Cum salvatrice ne assiduas sis, nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius. Virgineum ne concipias, ne forte scandalizeris in decore illius. *Ecclesi. 9. 4*

TITULUS VI.

Sanctus & Sancti.

Sanctus est Deus.

Et clamabunt alter (cherubin) ad alterum, & dicebant Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. *Ista. 6. 3*

Et quatuor animalia -- requiem non habebant die ac nocte, dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est. *Apo. 4. 8*

Sancti & mundi esse dicemus.

Viri sancti eritis mihi. *Exod. 22. 31*
Ego enim sum Dominus Deus vester: sancti estote, quia ego sanctus sum. *Levit. 11. 44*

Ait Dominus ad Moysen: Loquere ad omnem certum filium Israel, & dices ad eos: Sancti estote, quia ego Sanctus sum, Dominus Deus vester. *Ibid. 19. 2*

Sanctificamini & estote sancti, quia ego sum Dominus Deus vester. *Ibid. 20. 7. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, & separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei. Ibidem v. 26*

Sancti erunt Deo suo, & non polluent nomen ejus: incensum enim Domini, & panes Dei sui offerunt, & ideo Sancti erunt. *Levit. 21. 6*

Sacerdotes, quia Deo consecrati sunt, Sicut ergo sancti, quia & ego sanctus sum, Dominus, qui sanctifico eos. *Ibid. v. 8*

Memores praeceptorum Domini, faciant ea, sicutque sancti Deo suo. *Num. 15. 40*
Populus sanctus es Domino Deo tuo. *Deut. 7. 6. cap. 14. 2*

Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia praecepta illius: & faciat te excellentiorem cunctis gentibus, quas creavit, in laudem, & nomen, & gloriam suam: ut sis populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est. *Ibid. 26. 18*

Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi, in sanctitate & iustitia coram ipso. *Luc. 1. 74*

Ut quomodo Christus surrexit a mortuis -- ita & nos in novitate vitae ambulemus. *Rom. 6. 4. Vide ibid. v. 13. & 19*

Obsecro itaque vos fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, &c. &c. *Ibid. 12. 1. Philip. 4. 18*

Deus elegit nos in ipso (Christo) ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu ejus in caritate. *Ephes. 1. 4. cap. 5. 3*

Viri, diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam suam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans (eam) lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse

iple sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujuscemodi sed ut sit sancta & immaculata. *Ephes. 5. 27. Vide & v. 17.*

Ut probetis potiora, ut sitis fuceri, & sine offensa in diem Christi. *Philipp. 10. 10. cap. 2. 15. 6. Thesi. 2. 13. c. 5. 23.*

Christus, Et cum vos essetis aliquando alienati, & inimici sensu in operibus malis: nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem; exhibere vos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso. *Coloss. 1. 21.*

Hac est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione. *1. Thesi. 4. 3. Rom. 1. 12. 2. Coloss. 3. 12.*

Et ipsi in omni conversatione sancti sitis: quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego Sanctus sum. *1. Pet. 1. 15. c. 2. 9.*

Et omnis qui habet hanc spem in eo (Deo), sanctificat se, sicut & ille sanctus est. *1. Joann. 3. 3.*

Et qui iustus est, iustificetur adhuc: & sanctus, sanctificetur adhuc. *Apo. 22. 11.*

Sanctus a Deo datur.

NE polluitis nomen meum sanctum -- Ego Dominus qui sanctifico vos. *Levit. 22. 32.*

Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, & anima, & corpus sine macula in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur. *1. Thesi. 5. 23.*

In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. *Hebr. 10. 10.*

Propter quod & Jesus, ut sanctificaret per suam sanguinem populum, extra portam passus est. *Ibid. 13. 12.*

Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est. *1. Joann. 3. 3.*

Sanctus in bono ordinatur.

Vade ad populum, & sanctifica illos hodie & cras, laventque vestimenta sua & sint parati in diem tertium. *Exod. 19. 10.*

Descendite Moyses de monte ad populum; & sanctificavit enim. Cumque lavissent vestimenta sua, ait ad eos: Estote parati in diem tertium, & ne appropinquetis uxoribus vestris. *Ibid. v. 14.*

Homo sanctus in sapientia manet sicut sol. *Ecl. 1. 27. 13.*

Sanctifica eos in veritate. *Joan. 17. 17.* Et pro eis ego sanctifico meipsum: ut sint & ipsi sanctificati in veritate. *Ibid. v. 19.*

Propter quod succincti lumbos mentis vestrae -- sperate in eam, quae offertur vobis, gratiam. *1. Cor. 1. 13.*

Sanctus in nobis conservatur.

Sancti eritis, quia ego sanctus sum. *Levit. 11. 45.*

Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester. *Ibid. 19. 2.*

Sanctificamini, & estote sancti. *Ibid. 20. 7.*

Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, & separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei (scilicet sancti). *Ibid. v. 26.*

Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris. *Deut. 26. 18.*

Hac est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra. *1. Thesi. 4. 3.*

Sanctus, sanctificetur adhuc. *Apo. 22. 11.*

Sanctum Domini.

SEPTIMUS dies erit vobis Sanctus, Sabbatum; & requies Domini: qui fecerit opus in eo occideret. *Exod. 35. 2.*

Declaratur, quando, & quomodo sacerdos ingredi debet sanctuarium, & sponsoque capere una cum sabra macula, & alteri. *Levit. 16.*

Facta est Judaea sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. *Psal. 113. 2.*

Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos. *Matt. 7. 6.*

Sancti in celo sunt & cum Deo regnabunt.

DEI Iesus Ieroni: Hodie mecum eris in paradiso. *Luc. 23. 43.*

Si quis mihi ministrat, me sequatur: & ubi sum ego, & illi sum: & minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. *Joan. 12. 26.*

Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sum mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi. *Ibid. 17. 24.*

Scimus enim, quoniam si terrestris cinis nostra luxus hanc rationis dissolvatur, quod adificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in caelis, &c. *2. Cor. 5. 1.*

(Per fidem enim ambulamus, & non per speciem) audemus in caelis, & bonam voluntatem habemus, magis peregrinari a corpore, & praesentes esse ad Dominum. *Ibid. 5. 7.*

Corpo dissolvi, inquit Paulus, & esse cum Christo. *Philipp. 1. 23.*

Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cum patre meo in throno ejus. *Apo. 3. 21.*

Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribus, & populis, & linguis: stantes ante thronum, & in conspectu Agni, amici stolis

stolis albis, & palmae in manibus eorum. *Apocalypsis 7. 9.*

Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine Agni. Ideo sunt ante thronum Dei, & serviunt ei die ac nocte in templo ejus, &c. *Ibid. v. 14.*

Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis: opera enim illorum sequantur illos. *Ibid. 14. 13.*

Sancti praequam amici Dei, licite & recte coluntur cultu religioso.

Abraham, Letho, Josue, adoratus prae in terram Angelos. *Genes. 18. 2. Vide & c. 19. 1. & Josue 5. 15.*

Abdus, potens autem, adoravit pronum Eliam Prophetam adhuc viventem, quia erat Propheta a Deo dilectus. *3. Reg. 18. 7.*

Sic ait Christus: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. *Joan. 12. 26.*

Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus. *Ibid. 13. 17.*

Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum, inquit Deus. *1. Reg. 2. 30.*

In vocatio Sanctorum praesertim.

ITE ad servum meum Job -- Job autem servus meus orabit pro vobis: faciem ejus suscipiam, &c. *Job. 42. 8.*

Protegamque urbem hanc, & salvabo eam propter me, & propter David servum meum. *4. Reg. 19. 34.*

Sancti pro nobis orant.

ET dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum: eicie illos a facie mea, & egrediantur. *Jere. 15. 1.*

Hic est fratrum amator, & populi Israel: hic est, qui multum orat pro populo, & universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei. *2. Mach. 15. 14.*

Et cum aperisset librum, quatuor animalia, & viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas, & phylas aureas plenas odoramentorum, quae sunt orationes sanctorum. *Apo. 5. 8.*

Et alius Angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum: & data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei. *Ibid. 8. 3.*

Propter eorum precor & merita, multa vobis largitur Deus, quamvis illi vita sancti sint.

GO sum Deus Abraham patris tui (dicit Dominus Isaac) noli timere, quia ego tecum sum: benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham. *Gen. 26. 24. Vide & v. 5.*

Recordare Abraham, Isaac, & Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temeripsum, dicens: Multiplicabo semen vestrum sicut stellas caeli: & universam terram hanc de qua locutus sum, dabo semini vestro, & possidebitis eam semper. Placuisse est Dominus ne faceret manum quod locutus fuerat adversus populum suum. *Exod. 32. 13.*

Verumtamen in diebus tuis (Salomon) non faciam propter David patrem tuum: de manu filii tui scindam illud, nec totum regnum auferam, sed tribum unam dabo filio tuo, propter David servum meum, & Jerusalem quam elegi. *3. Reg. 11. 12.* Porro una tribus remanebit ei, propter servum meum David, & Jerusalem civitatem, quam elegi ex omnibus tribus Israel. *Ibid. v. 32.*

Sed propter David dedit ei Dominus Deus suus lucernam in Jerusalem, ut suscitaret filium ejus post eum, & statueret Jerusalem: eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, & non declinasset ab omnibus, quae praeceperat ei cunctis diebus vitae suae. *Ibid. 43. 4.*

Protegamque urbem hanc, & salvabo eam (ait Dominus Deus) propter me, & propter David servum meum. *4. Reg. 19. 34. Item c. 20. 6. Item idem verbatim habetur Isa. 37. 35.*

Et in Isaac eodem modo legit, propter Abraham patrem ejus. *Ecl. 44. 24.*

Sanctos oramus sui iuniora Mediatoris, ut pro nobis orant, sicut & petros ab aliis hominibus preces.

Dixeruntque ad Samuelem: Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu philistinorum. *1. Reg. 7. 8.*

Obsecro ergo vos fratres: per Dominum nostrum Jesum Christum, & per caritatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Judaea, & obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis. *Rom. 15. 30.*

Orantes simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis; ad loquendum mysterium Christi, *Coloss. 4. 3. Item Eph. 6. 19.*

Fratres, orate pro nobis. *1. Thesi. 5. 25.*

De vetero haves orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificetur, sicut & apud vos. *2. Thesi. 3. 1.*

Orate pro nobis; confidimus enim, quia bonam conscientiam habemus in omnibus, benevolentes conversari. *Hebr. 13. 18.*

Apostoli ejiciunt demonia: Et demonia multa ejiciebant, & ungebant oleo multos agros & fababant. *Marc. 6. 13.* In nomine meo demonia ejicient, linguis loquentur novis. *Ibid. 16. 17.* Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam demonia subjiciantur nobis in nomine tuo. *Luc. 10. 17.*

Janus et Petrus sanant claudum: Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Jesu Nazareni surge & ambula. *Act. 3. 6.*

Etiam sola umbra sanas: Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateis ejicerent infirmos, & ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, & liberarentur (omnes) ab infirmitatibus suis. *Ibid. 5. 14.*

Petrus exultat Thabitam: Dans autem illi manum, erexit eam (Thabitam) Et cum vocasset sanctos, & viduas, assignavit eam vivam. *Ibid. 9. 41.*

Paulus restituit claudum: Et quidam vir Lytris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris suae, qui nunquam ambulaverat. Et audivit Paulum loquentem: Qui intuitus eum, & videns quia fidem haberet ut salvus fieret, dixit magna voce: Surge super pedes tuos recede. Et exiit, & ambulabat. *Ibid. 14. 7.*

Etiam pro sudaria curas infirmis: Viri utique non qualibet faciebat Deus per manum Pauli: Ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria & femicinctia: & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur. *Ibid. 19. 11.*

Radix vitæ parum ex lapsu mortuorum: Ad quem (scilicet parvam mortuorum) cum descendisset Paulus incubavit super eum & complexus dixit: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est. *Act. 20. 10.*

Sancti quoque flura fecere miracula, qua longum esset numerare. Et quid adhuc dicam? Desicet enim me tempus errantem de Gedeon, Barac, Samson, Jephthae, David, Samuel, & Prophetis: qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam adepti sunt reprobationes, obtulerunt ora leonum, &c. *Hebr. 11. 32.*

TITULUS VII.

Sanguis

Sanguinis Confusio.

Tulit itaque Moyses dimidiam partem sanguinis, & misit in crateras: partem autem reliquam fudit super altare. *Exod. 24. 6.*

Quem cum immolaveris, fumes de sanguine ejus, & pones super extremum auriculæ dexterae Aaron & filiorum ejus, & super pollices manus eorum, ac pedes dextri, fandelque sanguinem in super altare per circuitum. *Ibid. 29. 20.* *Levit. 1. v. 5. & 11. idem habetur. Item Cap. 3. 2. & 8. & 13. idem verbatim.*

Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eo septies coram Domino, contra velum sanctuarii. *Levit. 4. 6.* Interet sacerdos, qui unctus est, de sanguine ejus in tabernaculum testimonii. *Ib. v. 16.*

Idcirco ubi immolabitur holocaustum, mactabitur & victima pro delicto: sanguis ejus per gyrum altaris fundetur. *Ibid. 7. 2.*

Tellet quoque de sanguine vituli, & asperget digito septies contra propitiatorium ad orientem. *Ibid. 16. 14.* *Cap. 8. 19. c. 9. 18.*

Pundeque sacerdos sanguinem super altare Domini ad ostium tabernaculi testimonii, & adolebit adipem in odorem suavitatis Domino. *Ibid. 17. 6.*

Steteruntque in ordine suo, juxta dispositionem & legem Moysi hominis Dei: Sacerdotes vero suscipiebant effundendum sanguinem de manibus Levitarum. 2. *Par. 30. 16.*

Et affans de sanguine ejus, pones super quatuor cornua ejus, & super quatuor angulos crepidinis, & super coronam in circuitu, & mandabis illi, & expiabis. *Exod. 43. 20.*

Si enim sanguis hircorum, & taurorum, & cinis vitulae aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, &c. *Hebr. 9. 13.* Lecto enim omni mandato legis a Moysse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum, cum aqua & lana coccinea, & hyssopo, ipsum quoque librum, & omnem populum aspersit, dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. *Ibid. v. 19.*

Sanguinis Christi confusio.

S enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis vitulae aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum immisculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad terribilem Deo viventi. *Hebr. 9. 13.*

Habentes itaque fratres fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi. *Ibid. 10. 19.* Ad testamenti novi mediatorum Jesum (scilicet accessit) & sanguinis asperionem melius loquentem quam Abel. *Hebr. 12. 24.*

Secundum praesentiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam, & asperionem sanguinis Jesu Christi. 1. *Petr. 1. 2.*

Sanguis ejus prohibitus.

Excepto, quod carnem cum sanguine non comedetis. *Genes. 9. 4.*

Nec sanguinem, nec adipem omnino comedetis. *Levit. 3. 17.*

Sanguinem quoque omnis animalis non functis in cibo, tam de avibus, quam de pecoribus. *Ibid. 7. 26.*

Homo quilibet de domo Israel, & de adventis qui peregrinantur inter eos, si comederit sanguinem, obtrahat faciem meam contra animam illius, disperdat eam de populo suo. *Ibid. 17. 10.* Anima enim omnis carnis in sanguine est: unde dixi filiis Israel: Sanguinem universae carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est: & quicumque comederit illum, interibit. *Ib. v. 14.*

Non comedetis cum sanguine. *Ibid. 19. 26.*

Sin autem comedere volueris, & te elus carniū delectaverit -- comedes, absque esu duntaxat sanguinis, quem super terram, quasi aquam effundes. *Deut. 12. 15.*

Hoc solum cave, ne sanguinem comedas: sanguis enim eorum pro anima est: & idcirco non debes animam comedere cum carnibus. *Ibid. v. 23.*

Hoc solum observabis, ut sanguinem eorum non comedas, sed effundes in terram quasi aquam. *Ibid. 15. 23.*

Nuntiaverunt autem Sauli dicentes, quod populus peccasset Domino, comedens cum sanguine. Qui ait: Pravaricati estis; volvite ad me jam nunc saxum grande. Et dixit Saul: Dispergim in vulgus, & dicite eis, ut adducat ad me uniusquisque bovem suum, & arietem, & occidat super istud, & vescimini, & non peccabitis Domino, comedentes cum sanguine. 1. *Reg. 14. 33.*

Abstineat se conversi ex gentibus, a sanguine, &c. *Act. 15. 20.*

De his autem qui crediderunt ex Gentibus, nos scripsimus, judicantes, ut abstineant se ab idolis, immolato, & sanguine, & suffocato, & fornicatione. *Ibid. 21. 25.*

Sanguinis innocentis effusio, clamat vindictam coram Deo. Vide et Homocidium.

Dixitque ad eum (Domibus ad Cain): Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. *Gen. 4. 10.* *Hebr. 12. 24.*

Jam non sileo de impietatibus eorum quae religiose agunt, nec sustinebo in his, quae inique exercent: ecco sanguis innocuus & iustus clamat ad me, & anima iustorum clamant persequenter. 4. *Esdr. 15. 8.* *Apo. 6. 10.*

Sanguinis innocentis effusio.

Si per odium quis hominem impulerit, vel jecerit quippiam in eum per infidias: aut cum esset iuvenis, manu percussit, & ille mortuus fuerit: percussor iudicatus erit. *Nom. 35. 20.*

Si quis autem odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vitæ ejus, surgensque percussit illum, & mortuus fuerit, iugeritque ad unam de supradictis urbibus, mittent seniores civitatis illius, & accipient eum de loco effugii, tradentes in manu proximi, cujus sanguis effusus est, & morietur. *Deut. 19. 11.*

Maledictus qui clam percussit proximum suum: & dicit omnis populus, Amen. *Ibid. 27. 24.*

Dixit itaque Joab ad Amasam: Salve mi frater. Et tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eum. Porro Amasam non observavit gladium, quem habebat Joab, qui percussit eum in latere, &c. 2. *Reg. 10. 9.*

At illi, scilicet ut viri diabolici, dixerunt contra eum (Naboth obnegatum regi dehabebat) testimonium coram multitudine: benedixit Naboth Deum & regem: quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, & lapidibus intertereunt. *Scilicet iussa Jezabel accusatus lapidatus.* 3. *Reg. 21. 13.*

Insuper & sanguinem innoxium fudit Manasès multum nimis, donec impleret Jerusalem usque ad os. 4. *Reg. 21. 10.* *Idem Cap. 24. 4. verbatim.*

Manus effundentes innoxium sanguinem, edit Deus. *Prov. 6. 17.*

Et non est Joas rex recordatus misericordiae, quam fecerat Joadas pater illius secum, sed interfecit filium ejus. Qui, cum moteretur, ait: Videat Dominus, & requirat, 2. *Par. 24. 24.*

Hominem, qui calumniatur animæ sanguinem, si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet. *Prov. 28. 17.*

Ecco enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum: & revelabit terræ sanguinem suum, & non operiet ultra interfectos suos. *Ipsa. 26. 21.*

Advena, & pupillo, & vidua non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc. *Jerem. 7. 6.* *Idem repetitur Cap. 22. 3.*

In sanguine tuo, qui a te effusus est, deliquisti: & in idolis tuis quæ fecisti, polluitur os: & appropinquat scilicet dies tuos, & adduxisti tempus annorum tuorum: propterea delitescit proprium Gentibus, & irrisum omnium universis terris. *Exech. 22. 4.*

Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos acceptos interfecistis, & laniasis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram, dicit Dominus. 4. Esai. 1. 31.

Iteo ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occiditis, crucifigitis, & ex eis flagellabitis in Synagogis vestris, & persequimini de civitate in civitatem; figeris, & ex eis flagellabitis in Synagogis vestris, & persequimini de civitate in civitatem; ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum & altare. *Matt. 23. 34. Idem habetur verbatim Luc. 11. 50. Apoc. 6. 10.*

Et in ea (Babylone) sanguis prophetarum, & sanctorum inventus est, & omnium qui interfecti sunt in terra. *Apoc. 18. 12.*

Sanguine Christi empti sumus.

Empti enim estis pretio magno, Glorificate, & portate dum in corpore vestro: 1. Cor. 6. 20.

Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. *Ibid. 7. 23.*

Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus possit Episcopos regere ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo. *Act. 20. 28.*

Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis — sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & incontaminati. 1. Petr. 1. 18.

Dignus es Domine accipere librum, & aperire signacula ejus: quoniam occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione. *Apoc. 5. 9.*

T I T U L U S V I I I.

Sapientia.

Sapientia vera qua.

Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: & recedere a malo, intelligentia. *Job. 28. 28.*

Quis sapiens, & custodit haec? & intelligit misericordias Domini? *Psal. 106. 43.*

Initium sapientiae timor Domini. *Ibid. 110. 10. Idem Prov. 1. 7. item c. 9. 10. item Eccl. 1. 16.*

Cor sapiens intelligit in sapientia, & auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. Sapiens cor abstinebit se a peccatis, & in operibus iustitiae successus habebit. *Eccl. 3. 31.*

Qui custodit legem, filius sapiens est. *Prov. 18. 7.*

Quae autem deservum est sapientiae, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta — plena misericordia & fructibus bonis, &c. *Jacob. 3. 17.*

Sapientia divina origo, proprietas, laus, & utilitas.

Haec est enim vestra sapientia & intellectus coram populis, ut audientes universa praecipite haec, dicant: En populus sapiens & intelligens, gens magna. *Deut. 4. 6.*

Custodite ergo verba pacti huius, & implete ea: ut intelligatis universa quae factis. *Isa. 49. 9.*

Unde ergo sapientia venit? & quis est locus intelligentiae? Abscondita est ab oculis omnium viventium, volentes quoque calli latet. *Job. 28. 20. Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; & recedere a malo, intelligentia. v. 28.*

Sperabam enim quod aetas prolixior loqueretur, & annorum multitudine doceret sapientiam. *Ibid. 32. 7.*

Utilior est sapientia cum divitiis, & magis prodest evidentibus solum. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autem plus habet creditio & sapientia, quod vitam tribuant possessori suo. *Eccl. 7. 12.*

Hanc quoque sub sole vili sapientiam, & probavi maximam: Civitas parva, & pauci in ea viri, venit contra eam Rex magnus, & extraxitque munitiones pro gymrum, & perfecta est obsidio. Inventusque est in ea vir pauper & sapiens, & liberavit urbem per sapientiam suam, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. & dicebam ego, meliorem esse sapientiam fortitudine. *Ibid. 9. 13.*

Contusi sunt sapientes, perterriti & capti sunt: verbum enim Domini proferunt, & sapientia nulla est in eis. *Jerem. 8. 9.*

Clara est, & quae nunquam marcescit sapientia, & facile videtur ab his qui diligunt eam. *Sap. 6. 13. Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus: & qui vigilaverit propter illam, cito securus erit. Sap. 6. 13.*

Cum unus sit omnibus introitus ad vitam, & similis exitus, pro omnibus eligenda est sapientia, ad fretum secum cuncta bona, habens spiritum intelligentia multiplicem, & quae hic mirum in modum extolitur, quamque aliunde auferri non potest. *Is. 7. per rorum caput.*

Cum sapientiam contemnerit omnia desiderabilia, summus amantia est, & a Deo peccata, a quo solo datur conscientia. *Ibid. 8. Cap. 9. per totum.*

Commendatur sapientia quod servaverit, & a malis liberaverit Adam, Noe, Abraham, Ieth, & Jacob, Joseph, Moyses, per quem filius Israel de Aegypto ducit per mare rubrum, demerget in eo Aegyptii. *Ibid. 10.*

Sapientia incomprehensibilis, & in creaturis volucens, ab aeterno, & originem a solo Deo trahit, quam dat intelligentibus ac timentibus Iusum. Nam timor Domini qui hoc capite multipliciter commendatur, non solum sapientiam, sed & reliqua secum adfert virtutes; simpliciter autem corde ad Deum accedendum est. *Eccl. 1. Cap. 4. 12. 28.*

Om-

Omnis sapientia a Domino Deo est, & cum illo fuit semper, & est ante aevum. *Eccl. 1. v. 1. Initium sapientiae, timor Domini, &c. v. 16. cap. 24. toto capite enumerantur sapientiae laudes.*

Sapientia filiis suis vitam inspirat, &c. Er qui illam diligit, diligit vitam, &c. &c. &c. *Ibid. 4. 12.*

Qui custodit iustitiam, continebit sensum ejus. Consummatio timoris Dei, sapientia & sensus. *Ibid. 21. 12.*

Sapientia ejus (viri sapientiae) enarrabunt Gentes, & laudem ejus enuntiabit ecclesia. *Is. 39. 14.*

Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes adversarii vestri. *Luc. 21. 15.*

O altitudo divitarum sapientiae & scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viae ejus. *Rom. 11. 33.*

Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. 1. Cor. 1. 17.

Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi, qui destruantur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est. *Ibid. 2. 6. Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. v. 20.*

Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprendendam sapientiam in astutia eorum. *Ibid. 3. 19. Jac. 1. 5. c. 3. 13.*

In quo (Christo) sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. *Coloss. 2. 3.*

Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat: & dabitur ei. *Jac. 1. 5.*

Sapientia vera a Deo adquiritur.

Et qui appropinquant pedibus ejus, accipiet de doctrina illius. *Deut. 33. 8.*

Quia postulasti verbum hoc, & non petisti tibi dies (ait Dominus Salomoni) multos, nec divitias, aut animas inimicorum tuorum: sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, &c. 3. Reg. 3. 11. c. 4. 29.

Sapientia vero ubi invenitur? & quis est locus intelligentiae? Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviterviventium. *Job 28. 11.*

Trahitur autem sapientia de occultis. *Ibid. v. 18.*

Quantam non cognovi litteraturam — Deus docuisti me a juventute mea. *Psal. 70. 16.*

Super inimicos meos prudentem me fecisti. *Ibid. 118. 98.*

Timor Domini, principium sapientiae. *Prov. 1. 7.*

Fili mi: si susceperis sermones meos, & mandata mea absconderis penes te, ut audias sapientiam auri tui: inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Si enim sapientiam invocaveris, & inclinaveris cor tuum prudentiae: si quaesieris eam quasi pecuniam, & sicut thesaurus effuderis illam: tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei invenies: quia Dominus dat sapientiam: & ex ore ejus prudentia, & scientia. *Ibid. 2. 1.*

Principium sapientiae, timor Domini. *Ibid. 9. 10.*

Si restum fuerit ferrum, & hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exauctur, & post industriam sequetur sapientia. *Eccl. 10. 10.*

Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subito peccatis. *Sap. 1. 4.*

Clara est, & quae nunquam marcescit sapientia, & facile videtur ab his, qui diligunt eam, & invenitur ab his qui quaerunt illam. Praeoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. *Ibid. 6. 15.*

Propter hoc optavi, & datus est mihi sensus: & invocavi, & venit in me spiritus sapientiae. *Ibid. 7. 7.*

Et cum sit una, omnia potest: & in se permanens, omnia innovat: & per nationes in animas sanctas se transfert. *Ibid. v. 27.*

Omnis sapientia a Domino Deo est, & cum illo fuit semper, & est ante aevum. *Eccl. 1. 1.*

Et effundit illam super omnia opera sua, & super omnem carnem secundum datum suum, & praeiudicium diligentiibus se. *Ibid. v. 10.*

Fili, concupiscentiam sapientiam, conserva iustitiam, & Deus probabit illam tibi. *Is. 4. 33.*

Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam: & si dilexeris audire, sapiens eris. *Is. 6. 34.*

Non erudietur, qui non est sapiens in bono. *Ibid. 21. 14.*

Sapientia Scribae in tempore vacuitatis, & qui minoratur actu, sapientiam percipiet: quae sapientia replebitur. *Ibid. 28. 25.*

Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens, & in prophetis vacabit. Narrationem virorum nominatorum conservabit, & in versibus parabolarum simul introibit. *Ibid. 37. 1.*

Omnia autem Dominus fecit, & pie agentibus dedit sapientiam. *Ibid. 43. 37.*

Ego Dominus Deus tuus, docens te utilia, &c. *Isa. 48. 17.*

Thesaur. Biblic.

I i

Quis

Quis ascendit in celum, & accepit eam, & eduxit eam de nubibus? Quis transfretavit mare, & invenit illam? Non est qui possit scire vias ejus, &c. *Barth. 3. 29*
 Sit nomen Domini benedictum a saculo usque in saculum: quia sapientia & fortitudo ejus sunt. *Dan. 2. 20*

Ipse revelat profunda, & abscondita, & novit in tenebris constituta: & lux cum eo est. *Ibid. v. 22*

Confiteor tibi, Pater, Domine celi & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis, *Matth. 11. 25*

Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo --- & dabitur ei. *Jac. 1. 5*

A fultio despicitur.

Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. *Prov. 1. 7.*

Sapientiam enim & disciplinam qui abjicit, infelix est, &c. *Sap. 3. 11*

Quam aspera nimium sapientia indoctis hominibus, & non permanebit in illa excors. *Ecclesi. 6. 21*

Non est enim populus sapiens, propterea non miserebitur ejus, qui fecit eum, &c. *Isa. 27. 11*

Et populus non intelligens, vapulabit. *Osee 4. 14*

A bono exquiritur, quia ordinatur ad Deum.

Hæc est enim vestra sapientia, & intellectus coram populis, ut audientes universa præcepta hæc, dicant: En populus sapiens & intelligens, gens magna. *Deut. 4. 6*

Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: & recedere a malo, intelligentia. *Job 28. 28*

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne initaris prudentiæ tuæ. *Prov. 3. 5*

Sapiens timet, & declinat a malo. *Ibid. 14. 16*

Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit: assidentem enim illam foribus suis inveniet. *Sap. 6. 15*

Neminem enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Est enim hæc speciosior sole. *Ibid. 7. 28*

Inicium sapientiæ, timor Domini. *Ecclesi. 1. 16. Idem Psal. 110. 10*

Radix sapientiæ est, timere Deum, & rami illius longævi. *Ibid. v. 6*

Sapientia enim & disciplina, timor Domini. *Ibid. v. 34*

Beatus vir, qui in sapientia morabitur. *Ibid. 14. 22*

Et non est sapientia nequitia disciplina: & non est cogitatus peccatorum prudentia. *Ibid. 9. 7. 9*

Consummatio timoris Dei, sapientia & sensus. *Ibid. 21. 13*

Sapiens non odit mandata & justitias. *Ibid. 33. 2*

Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, & in conspectu Altissimi deprecabitur. Si enim Dominum magnus voluerit, spiritu intelligentia replebit illum. & in oratione confitebitur Domino. *Ibid. 39. 6*

Videte itaque fratres, quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. *Ephes. 5. 15*

Estote itaque prudentes, & vigilate in orationibus. *1. Petr. 4. 7*

Erga seipsum.

NE sis sapiens apud te ipsum. *Prov. 3. 7*

Sapientia callidi, est intelligere viam suam: & imprudentia stultorum errans. *Is. 14. 8*

In facie prudentis lucet sapientia. *Ibid. 17. 24*

Scientia sapientis tamquam inundatio abundabit. *Ecclesi. 21. 16*

Dico enim per gratiam, quæ data est mihi, &c. Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. *Rom. 12. 3*

Nolite esse prudentes apud volucupios. *Ibid. v. 16*

Volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. *Ibid. 16. 19*

Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saculo, stultus fiat, ut sit sapiens. *1. Cor. 3. 18*

Ad proximum Verbo.

STUDE sapientia, sili mi; & latifica cor meum, ut possis exprobranti respondere sermonem. *Prov. 27. 11*

Tempus & responsonem cor sapientis intelligit. *Ecclesi. 8. 5*

Verba oris sapientis, gratia. *Ibid. 10. 12*

In lingua enim sapientia dignoscitur: & sensus, & scientia & doctrina in verbo sensati. *Ecclesi. 4. 29*

Sapiens in verbis seipsum amabilem facit. *Ibid. 20. 13*

Sapiens in verbis producit seipsum, & homo prudens placebit magnatis. *Ibid. v. 29*

Sapientia abscondita, & thesaurus invisus, quæ utilitas in utriusque? Mellior est qui cætat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. *Ibid. v. 32*

Os prudentis queritur in ecclesia, & verba illius cogitabant in cordibus suis. *Ecclesi. 21. 20*

Vir sapiens implebitur benedictionibus, & videntes illum, laudabunt. *Ibid. 37. 27*

Quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, & in omni scientia. *1. Cor. 1. 5. Opote.*

Sapiens corde præcepta suscipiet. *Prov. 10. 8*

Via stulti recta in oculis ejus, qui autem sapiens est, audit consilia. *Ibid. 12. 19*

Sapientia hominis luce in vultu ejus. *Ecclesi. 8. 1*

Homo sapiens in omnibus metuit, & in diebus delictorum attendet ab inertia. Omnis astutus agnoscit sapientiam, & invenienti eam dabit confessionem. *Ibid. 18. 27*

Disciplinam in pace conservate filii. *Ibid. 41. 17*

Quis sapiens, & indisciplinatus inter vos? ostendat ex bona conversatione operationem suam in manufactudine sapientiæ. *Jac. 3. 13*

Detoror in bonis.

BEATUS homo, qui invenit sapientiam, & qui affluit prudentia: melior est adquisitio ejus negotiatione argenti & auri; primi & purissimi fructus ejus: pretiosior est cunctis opibus: & omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. *Prov. 3. 13*

Si sapiens fueris, tibi metipsum eris. *Ibid. 9. 12*

Hoc autem plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo. *Ecclesi. 7. 13*

Super salutem & speciem dilexi illam, & propofui pro luce habere illam: quoniam inextinguibile est lumen illius. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumera bilis honestas per manus illius. *Sap. 7. 13*

Mitte illam de calis sanctis tuis, & a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit & mecum labore, ut sciam quid acceptum sit apud te: Scit enim illa omnia, & intelligit, & deducet me in operibus meis sobrie, & custodiet me in sua potentia. *Ibid. 9. 10*

Ornamentum aureum prudenti doctrina, & quasi brachiale in brachio dextro. *Ecclesi. 21. 24*

Est sapiens, anime suæ sapiens: & fructus sensus illius laudabilis. *Ibid. 37. 25*

Sapiens in populo hereditabit honorem, & nomen illius erit vivens in æternum. *Is. v. 29. In bonis natura.*

QUI autem me audierit, absque terrore requiescet, & abundantia perseveret, timore malorum sublato. *Prov. 1. 23*

Si intraverit sapientia cor tuum, & scientia animæ tuæ placuerit: consilium custodiet te, & prudentia servabit te, ut evasias a via mala, & ab homine qui pervertit loquitur. *Ibid. 2. 10*

Gloriam sapientes possidebunt. *Ibid. 3. 35*

Mellior est enim sapientia cunctis (opibus) pretiosissimis: & omne desiderabile ei non potest comparari. *Ibid. 8. 11*

Vir sapiens, fortis est: & vir doctus, robustus & validus. *Ibid. 24. 5*

Utilior est sapientia cum divitiis, & magis prodest videntibus solem. *Ecclesi. 7. 22*

Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis. *Ibid. v. 20*

Et si divitiæ appetuntur in vita, quid sapientia locupletius, quæ operatur omnia? *Sap. 8. 5*

Habeo propter hanc claritatem ad turbas, & honorem apud seniores juvenis. *Ibid. v. 10*

Sapientia mundi huius vana, & stultitia mæra, adeoque fugienda.

DEUS, qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & consilium pravorum dissipat. *Job 5. 13*

NE sis sapiens apud te ipsum: time Deum, & recede a malo. *Prov. 3. 7*

Ego sum Dominus --- irrita faciens signa divinorum, & aridos in furorem vertens: convertens sapientes retrosum: & scientiam eorum sultam faciens. *Isa. 44. 25*

Quis stultus populus meus me non cognovit: filii insipientes sunt, & recordes: sapientes sunt ut faciant mala: bene autem facere nescierunt. *Jer. 4. 22*

Fratres, non sitis vobis ipsis sapientes, sed Deo. *Rom. 11. 25*

Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. *Ibid. 12. 3*

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes, &c. *Ibid. v. 16*

Est sermo meus, (inquit Paulus), & prædicatio mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Sapientiam autem loquimur inter perfectos: sapientiam vero non hujus sæculi, neque principatus hujus sæculi, qui destruantur, &c. *1. Cor. 2. 4*

Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum. *Ibid. 3. 19*

In simplicitate cordis, (inquit Paulus), & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei, conversari sumus in hoc mundo: abundantius autem ad vos. *2. Cor. 1. 12*

Non est enim ista sapientia (scilicet mundi) deserta descendens, sed terrena, animalis, diabolica. *Jac. 3. 15. Vide illam egerge differentiam inter sapientiam terrenam & celestem.*

Sapientia mala sive mundana a Deo provocat.

MELLIOR est homo, qui minuitur sapientia, & desiciens sensu in timore (Dei) quam qui abundat sensu, & transgreditur legem Altissimi. *Ecclesi. 19. 20*

VE qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobismetipsis prudentes. *Isa. 5. 21*

Claudet oculos vestros, prophetas, & principes vestros, qui vident visiones, operiet. *Ista*
Cr. 29. v. 10. & 14.

Qui dat fecerunt scrutatores quasi non sint. *Ibid. 40. 23.*
Et fiduciam habuisti in malitia tua, & dixisti: Non est qui videat me: Sapientia tua &
scientia tua hæc decepit te. *Ibid. 47. 10.*

Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, & lex Domini nobiscum est? *Jer. 8. 8. cap. 49. 7.*
Ezech. 28. 4.

Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. *Rom. 12. 16.*
Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentiam reprobo -- Nonne stultam fecit
Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam
Deum: placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. *1. Cor. 1. 19.*

Peccatum multiplicat.
ET non est sapientia nequitie disciplina: & non est cogitatus (bonus) peccatorum prudentia.
Est nequitia, & in ipsa execrario: & est insipiens, qui minuitur sapientia --
Est solertia certa, & ipsa iniqua. *Ecclesi. 19. 19.*

Sapientes sunt, ut faciant mala: bene autem facere nescierunt. *Jer. 4. 22.*
Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. *Rom. 1. 22.*

Nam prudentia carnis mors est: prudentia autem spiritus, vita & pax. Quoniam sapientia
carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta: nec enim potest. *Ibid. 8. 6.*

Scientia inflat, caritas vero ædificat. Si quis autem se exultat se scire aliquid, nondum
cognovit, quemadmodum oporteat eum scire. *1. Cor. 8. 1.*

Stultum molestat.
Sicut Achitophel consilia contra David dedit Absaloni: cum dicit: Ingredere ad concubinas patris
tui, quas dimisit ad custodiendam domum: ut cum audierit omnis Israel, quod feceris
patrem tuum, roborentur tecum manus eorum. *2. Reg. 16. 21.*

Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. *Luc. 16. 8.*

Quod si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriari,
& mendaces esse adversus veritatem. *Jac. 3. 14.*

Ipsam hominem infamat.
Vidisti hominem sapientem tibi videri? magis illo spem habebit insipiens. *Prov. 26. 12.*

Non erudietur, qui non est sapiens in bono. Est autem insipientia quæ abundat in malo.
Ecclesi. 21. 14.

Stultus factus est omnis homo a scientia. *Jer. 51. 17.*

Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum. *1. Cor. 3. 19.*

Satisfactio. Vide Penitentiam.

TITULUS IX.

Scandalum. Vide & malum exemplum.

Scandalum seu offendiculum proximo, nec in vita, nec in doctrina ponendum.

Hæc gravitas sumitur a Deo, quam Adam, quia ipsa induxit Adam ad peccandum. *Gen. 3. 10.*
Vide & v. 6.

Si Sacerdos, qui unctus est peccaverit, delinquere faciens populum, offerret pro peccato
suo vitulum immaculatum Domino. *Lev. 4. 3. Num. 31. 15.*

*Insuper Deus Israelitis, ut Amalecitas deleveret de terra, quia illos voluerunt impedire ab ingressu
terra promissæ. Deut. 25. 17. Confer Exod. 17. 8.*

Et erat ergo peccatum puerorum (Siharam) Heli grande nimis coram Domino: quia retraherant
homines a sacrificio Domini; hinc tam graviter posita a Deo puniuntur. *1. Reg. 2. 17.*

Verumtamen, quoniam blasphemare seculi inimicos Domini, propter verbum hoc, filius
qui natus est tibi, morte morietur, inquit Deus ad regem David. *2. Reg. 12. 14.*

*Jerusalem, qui erexit idola, peccare facit Israel, hinc de illo dicitur: quod operatus sit mala, sui
per omnes, qui fuerant ante eum: & horribiles pœna per Acham Prophetam a Deo illi denuntiatur.
3. Reg. 14. 9. Confer c. 12. 28.*

Qui decepit iustos in via mala, in interitu suo corruet: & simplices possidebant bona
ejus. *Prov. 28. 10.*

*Eleazarus noluit simulare, quod comederet carnem prohibitam; Non enim atati nostræ dignum
est, inquit, fingere, ut multi adolescentium arbitantes, Eleazarum nonaginta annorum
transisse ad vitam alienigenarum: & ipsi propter meam simulationem, &c. decipiuntur.
2. Mach. 6. 24.*

*Fecit, cum prohibere voluit Christum a passione sua & morte, audivit a Christo: Vade post me
Satana, scandalum es mihi. Matth. 16. 23.*

Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, & mitte haquam; & eum piscem qui
primus

primus ascenderit, tolle, & aperto cre, invenies staterem: illum sumens, da eis pro me &
te. *Matth. 17. 26.*

Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei, ut sus-
pendatur mola asinaria in collo ejus, & denegatur in profundum maris. *Ibid. 18. 6.*

Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me: bonum est ei magis si
circumdarer mola asinaria in collo ejus, & in mare mitteretur. *Matth. 9. 41.*

Impossibile est ut non veniant scandala: vix autem illi per quem veniunt, &c. *Luc. 17. 1.*
Joan. 16. 1.

Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum, &c. *Rom. 14. 1.*

Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fra-
tri, vel scandalum. *v. 13.* Si enim propter cibum frater tuus contristatur: jam non secun-
dum caritatem ambulat. *v. 15.*

*Paulus ait: quod quamquam idololatriæ vestri non sit ex se illicitum, quum idolum nullius sit effi-
cacia aut potestas, non sunt tamen illa edenda aut reputanda conscientia, aut cum infirmorum offen-
dendo, neque ea edere aut non edere, hominem esset in conscientiam. 1. Cor. 8. per totum.*

*Paulus de se testatur: Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem
in æternum, ne fratrem meum scandalizem. Ibid. v. 13.*

Nemini daures ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. *2. Cor. 6. 3.*

Ab omni specie mala abstinere vos. *1. Thess. 5. 22.*

Cave, ne unquam cum habitatoribus terra illius (gentilium) jungas amicitias, quæ fiat
in inquam. *Exod. 24. 12.*

*Nulla cum gentilibus societas contrahenda. Deut. 7. Percuties eas usque ad interuicem. Non
inibis cum eis foedus, nec misereberis earum, v. 2. Non parces eis oculus tuus, nec servies
diis eorum, ne sint in ruinam tui. v. 16.*

*Pseudographia a Deo aversus, recidi debet, quantumvis propinquus sit vel amicus, immo & ubi
necessitas debet funditus cuius habitatoris id facere conati fuerit. Ibid. 13.*

*Mathathia videns Judæum publice immolantem idolis, insiliens trucidavit eum super aram, ut
hoc scandalum tolleret. 1. Mach. 2. 23.*